



DETERMINAZIONE N. 60 DEL 19/06/2018

IL DIRETTORE DELL'AREA METROPOLITANA DI ROMA

VISTO il decreto legislativo n. 165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal decreto legislativo n. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell'ACI deliberato dal Consiglio Generale ai sensi dell'art. 27 bis del citato decreto legislativo n. 29/1993 ed in particolare gli artt. 11, 12, 13, 14, 15 e 16;

VISTO il Regolamento di Amministrazione e contabilità dell'ACI adottato in applicazione dell'art. 13, comma 1, lettera o del D. Lgs. n. 419 del 29 ottobre 1999 ed approvato dal consiglio Generale nella seduta del 18 dicembre 2008;

VISTO il "Regolamento per l'adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e contenimento della spesa in ACI", approvato dal Consiglio Generale dell'Ente, ai sensi dell'art. 2, comma 2 bis, del Decreto Legge 31.08.2013, n. 101, convertito, con modificazioni, nella Legge 30.10.2013, n. 125;

VISTO il Decreto legislativo 50/2016 s.m.i.;

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 3520 del 6 dicembre 2017 di assegnazione del budget di gestione per l'esercizio 2018 ed in particolare di autorizzazione ai Dirigenti preposti alle Aree Metropolitane ed i Direttori Compartimentali ad adottare atti e provvedimenti per l'acquisizione di beni e la fornitura di servizi e prestazioni comportanti autorizzazioni alla spesa di importo unitario non superiore rispettivamente a 100.000,00 € e 300.000,00 € a valere sulle voci di budget assegnate ai rispettivi Centri di responsabilità;

VISTO il Manuale delle Procedure Negoziali dell'ACI, adottato con determinazione del Segretario Generale n. 3083 del 21.11.2012 ed in particolare, gli articoli 9 e 10 in materia di competenza ad adottare le determinazioni a contrarre;

VISTO l'art.1, comma 450 della Legge n.296/2006 e s.m.i., come modificato dalla Legge n.208/2015 e dalla Legge n.10/2016, che prevede che, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 1.000,00 e fino alla soglia di rilievo comunitario, tutte le pubbliche amministrazioni di cui all'art.1 del D.Lgs. n.165/2001, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti in conformità alla normativa vigente in materia di appalti pubblici;

VISTO l'art.36, comma 2) del D.Lgs.n.50/2016 (nuovo Codice degli Appalti) in merito alle modalità di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilievo comunitario mediante procedura negoziata;

VISTO il documento ANAC riguardante le linee guida attuative del nuovo codice degli appalti per gli affidamenti sotto soglia;



VISTE le Linee guida ANAC n.4 di attuazione del decreto legislativo 50/2016 aggiornate al decreto legislativo 19.4.2017 n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e gestione degli elenchi degli operatori economici";

VISTA la determina dirigenziale n. 52 del 31/05/2018 di annullamento d'ufficio in autotutela dell'aggiudicazione definitiva del servizio di vigilanza fissa e teleallarme presso la sede dell'Area Metropolitana di Roma, situata in Via Cina, 413 - Roma, alla ditta New Master Police Srl per il corrispettivo di € 72.026,09 + IVA con conseguente inefficacia del contratto stipulato digitalmente in data 29/05/2018 e trasmissione della documentazione alla Commissione di Aggiudicazione ed al RUP per ricalcolare il punteggio conseguito dai singoli partecipanti in stretta applicazione del criterio indicato nella lettera d'invito (formula lineare semplice a punteggio assoluto con soglia pari a zero) e quindi ridefinire la graduatoria finale della gara;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 53 del 31.05.2018 con la quale si è ritenuto necessario provvedere in via d'urgenza a trattativa diretta per l'affidamento del servizio sul MEPA per il mese di giugno 2018 all'attuale affidatario **Rangers Srl**, che garantisca regolarità e continuità delle prestazioni mantenendo il personale attualmente in servizio e senza necessità di tempistica di consegna e nuovo avviamento;

VISTO il verbale della Commissione di gara del 04/06/2018 che ha proposto l'aggiudicazione del servizio di vigilanza fissa e teleallarme alla ditta GIS Consorzio Stabile per l'importo complessivo di € 78.000 + IVA;

RITENUTA la necessità, nelle more dell'esito delle verifiche avviate sulla nuova ditta aggiudicataria del servizio, di provvedere in via d'urgenza a trattativa diretta per l'affidamento del servizio sul MePA anche per il mese di **luglio 2018** all'attuale affidatario **Rangers Srl**, che garantisce regolarità e continuità delle prestazioni mantenendo il personale attualmente in servizio e senza necessità di tempistica di consegna e nuovo avviamento;

PRESO ATTO della relazione istruttoria svolta dal RUP, la quale nel confermare le presenze ed articolazione oraria del precedente contratto, applicando le ore di servizio giornaliero ai 22 giorni lavorativi decorrenti dal 1 luglio 2018 al 31 luglio 2018, ottiene un monte ore pari a 594 ore/uomo. Posto che la Tabella Ministeriale sopra citata indica il costo medio orario ponderato pari ad € 18,03, ritiene che tale base di calcolo sia congrua a garantire il contemperamento delle esigenze della Stazione Appaltante nonché la corretta remunerazione dei lavoratori delle imprese partecipanti. Proiettando quindi tale importo sul mese di durata del contratto il RUP ottiene un costo pari ad € 10.709,82 a cui si aggiunge il 5% di utile pari a € 535,49. Si ottiene così l'importo di € 11.245,31 a cui occorre aggiungere il servizio di teleallarme, per sua natura non soggetto a servizio straordinario, che si ritiene di valorizzare per un ammontare di € 50/mese. Si raggiunge pertanto l'importo di € 11.295,31 a cui occorre aggiungere € 555,00 relativi agli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso. Pertanto l'importo dell'affidamento è di € **11.850,31**. Gli oneri per rischi da interferenza sono stati valutati pari ad € 100;



CONSIDERATO che la procedura sarà svolta in conformità alle modalità del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione come descritte nel documento "Regole del sistema di e-procurement della pubblica amministrazione" della Consip;

RICHIAMATE le condizioni generali allegate ai bandi MePa, che prevedono che il prezzo include tutte le altre imposte, le tasse e gli oneri presenti e futuri, inerenti al contratto a qualsiasi titolo, l'imposta di bollo e l'eventuale tassa di registro del contratto, il cui pagamento rimane, pertanto, a carico del Fornitore e vista la risoluzione dell'Agenzia delle Entrate n.96/E del 16 dicembre 2013;

VISTI l'art.1, comma 450 della Legge n.296/2007 e s.m.i., il D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i., il Manuale delle procedure negoziali dell'Ente per quanto compatibile; il Regolamento di amministrazione e contabilità dell'ACI, il Manuale delle procedure amministrativo-contabile, nonché le Condizioni Generali allegate ai Bandi di abilitazione del Me.Pa.;

CONSIDERATO che trova applicazione l'art. 32, comma 10 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in quanto si tratta di acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico nei limiti dell'art. 3 lett. bbbb) "mercato elettronico"; ed altresì in quanto trattasi di affidamento effettuato ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) e che pertanto, in deroga all'art. 32 comma 9 il contratto può essere stipulato prima di 35 giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione;

CONSIDERATO che la polizza fideiussoria stipulata con la ITAS MUTUA scadrà in data 05.06.2018 e che la polizza assicurativa per la responsabilità civile emessa dalla LLOYD'S scadrà il 31.12.2018

ASSUME LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Sulla base di quanto espresso in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione, si avvia, ai sensi dell'art.36, comma 2 del D.Lgs.n.50/2016, trattativa diretta sul MePA con l'attuale affidatario del servizio **Rangers Srl**.

Il servizio sarà aggiudicato per la durata di 1 mese a decorrere dal **1.7.2018** al **31.7.2018** per l'importo di € **11.850,31** compresi gli oneri per la sicurezza pari ad € 555,00.

L'importo, a seguito dell'aggiudicazione del servizio, verrà contabilizzato sul centro di costo a valere sul budget di gestione assegnato per l'esercizio finanziario 2018 all'Area Metropolitana di Roma.

Il termine per la presentazione dell'offerta è fissato in dieci giorni ai sensi dell'art. 61 comma 6 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016.

E' nominato, ai sensi dell'art.31 del D.Lgs n.50/2016, responsabile del procedimento la **Dr.ssa Loredana Calcagno**, fermo restando quanto previsto dalla Legge n.241/1990, introdotto dalla legge n.190/2012, il quale stabilisce che il responsabile del procedimento debba astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale. Il Responsabile del procedimento è, altresì, incaricato di provvedere agli adempimenti necessari per assicurare l'espletamento della procedura nei tempi programmati.



E' nominato, ai sensi del d. lgs 50/2016 Responsabile dell'Esecuzione il funzionario **Dr. Giovanni Giallombardo** che avrà il compito di effettuare e ricevere tutte le dichiarazioni e, in generale, le comunicazioni inerenti le attività tecniche ed amministrative del contratto e controllare che l'appalto sia eseguito tecnicamente secondo i tempi, le modalità ed i programmi contenuti. Il responsabile dell'esecuzione, oltre ai singoli compiti allo stesso attribuiti dalle disposizioni contrattuali e dalla normativa di settore, procede alla verifica di conformità alla normativa vigente.

Si prende atto che l'ANAC ha assegnato alla procedura il **CIG ZA9240E77A** e che la procedura sarà espletata in conformità alle Regole del sistema di procurement della pubblica amministrazione.

F.to Il Direttore
(Dr. Giovanni Monaca)

Allegato

- Contratto
- Capitolato tecnico